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»AKTION 10.000 - ER IGANG«
Medlemsrekruttering er snart et slidt ord.
Og ikke særlig spændende hvis ikke der
kommer noget »ud af det«.

I Dansk Bowling Forbund har man
sikkert talt medlemsrekruttering ligeså
længe forbundet har eksisteret.

Og ret skal være ret. I perioder har
man rent faktisk også været temmelig
skrappe til at rekruttere. Og til at holde
på de nye medlemmer.

Rekrutteringsprocenten i dag, små 20
%, erjo i sig selvformidabel. Men proble-
met er såmænd, at lige så mange for-
lader forbundet igen efter et kortere
medlemsskab.

Det er en opgave i sig selv at sørge for
ved den konstatering. I Københavns
Bowling Union har man taget »fra-
faldet« så alvorligt, at man ligefrem har
nedsat et »frafaldsproblematikudvalg«.
Ja, et langt ord, og en omfattende
opgave.

Det bliver interessant at følge dette
udvalgs arbejde. Måske kommer der
guldkorn til brug i resten af landet.

Men hvis Dansk Bowling Forbund
skal nå 10.000 - registrerede medlemmer
inden udgangen af 1989 - kan vi ikke
vente på de vise sten fra diverse ud-
valg.

Det er slut med skrivebordsarbejdet -
og de fine arkitekttegninger.

Vi skal ud i marken og virke. ud
blandt de potentielle bowlingmedlem-
mer. Ud blandt alle de bowlere der på
eget initiativ og på uforpligtende og
»les« basis trives rundt om i vores dejlige
bowlinghaller.

Vi skal tilbyde dem et associeret med-
lemsskab af eksisterende klubber.

For et beskedent medlemskontingent
skal de modtage et medlemskort der til-
knytter dem en klub. Og glem for alt i
verden licencen til at starte med. Lad
klubben tilbyde de associerede medlem-
mer forskellige aktiviteter - og på denne
måde skabe en forøget interesse for et
stabilt medlemsskab med måske deraf
følgende licens osv.

Klubbens associerede medlemmer re-
gistreres også når vi meddeler Dansk
Idræts-Forbund hvor mange bowlere vi
er. Og fårst når disse associerede med-
lemsskaber er effektueret rundt omkring
får vi et fair billede af antal bowling-
udøvere. Ud i marken og »sælge« disse
medlemsskaber.

Slut med skrivebordsrekrutteringen.
AKTION 10.000 - er igang.

Jan Donde
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EN EPOKE I DANSK BOWLING ER
(midlertidigt) SLUT
En af dansk bowlings største personligheder,
SIR John Jørgensen, Fr. Sund har indstillet sit
virke i Dansk Bowling Forbund-regi.
Efter 26 travle år, primær på presse- og

rekrutteringssiden, har John valgt at stoppe.
Jeg vover et forsigtigt, midlertidigt. Selvom
John klart og tydeligt siger, permanent.
Men det er næsten ikke til at forstå, at denne

personlighed ikke længere skal være en del af
dansk bowling.
Det er næppe for meget sagt, at John har

været et vigtigbrik i hele den danske bowling-
verden.
Han har været med lige fra starten. Og han

har i høj grad præget organisationen i så at
sige alle årene.
Jo, der er i sandhed grund til at sige John

tak for mange, mange års loyalt og kreativt
arbejde for dansk bowling.
Vi vil savne Johns »rnærkelige synspunk-

ter«, men må respektere hans valg.
Dansk Bowling Forbund, Jan Donde

John Jørgensen på jobbet som medkommentator. »Hva' siger du Poul Erik - må jeg slet ikke ajbryde«

Velkommen til »MR~FORKANT«
Dansk Bowling Forbunds pressesekretær
gennem de senere år, Niels Ærboe Hansen, er
ny koordinator af Bowling Internt.
Niels, der har ry for at ville være »på for-

kant med det hele«, er ikke ny i medie-
verdenen.
Jeg har ladet mig fortælle, at op til flere for-

skellige brancheblade har nydt godt af'Niels's
færdigheder på bladsiden.
Men også Dansk BowlingForbund har lært

Niels at kende sorn en utrolig ihærdig og
konstruktiv pressesekretær. Pressen er blevet
stopfodret med bowlingstof - og der er også
respons på meget af det.
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Nu har Niels sat sig i John Jørgensens
koordinator-stol. En varm stol med store
traditioner. Men Niels kan fylde den ud. For-
bundet byder Niels velkommen til arbejdet -
og håber på opbakning fra alle hjørner af
organisationen.
Det er en nødvendighed hvis Bowling

Internt skal leve op til målsætningen
Og det er en nødvendighed hvis ikke Niels

skal køre »sur« i jobbet, næsten inden han er
begyndt.
Good Luck.

Jan Donde



ETKVARTÅRHUNDREDEI
BOWLINGSPORTENS TJENESTE
Af John Jørgensen

Niels (Ærboe) er lige gået. Hans x-y-i-anden
automobil humber ned af vejen, på vej til nye
oplevelser inde i København. Afleveringsfor-
retningen er overstået og med sig i bagage-
rummet har Niels de ting, han har ansat for
nødvendige for ham, så han kan fortsætte
hvor undertegnede slap. Han skal koordinere
Bowling Internt - tillige med sine job som
medlem af lovudvalget og pressesekretær i
D.Bw.F.
Han ville ikke have så meget med, som jeg

troede - så resten bliver lagt i container. Der
ligger i forvejen en hel del af de ting, som er
blevet lavet i årenes løb. Det tog et par dage at
sortere, for hvem vil ikke falde i staver, når
minderne, via de mange materialer, trænger
sig på.
Containeren er fyldt op - låget smækkes i.

På en måde lidt symbolsk: et kvart århun-
drede i bowlingsportens tjeneste, er slut.

Den første tid
Det blev til meget andet end lige netop
bowlingblad i de 26 år. Lige fra den gang, da
30-40 stykker tog fra Frederikssund til Rossini
Bowlinghal, for at opleve dette nye spil,
Bowling. Det foregik i bus, og hver søndag for-
middag som var det eneste ledige tidspunkt i
den 8 baners store hal. Undertegnede »koor-
dinerede« - men det var ikke så svært, for
interessen var stor, og udmøntede sig senere i,
at Werner Siwert i 1963 påbegyndte en bow-
linghal hjemme i den lille provinsby, og i 1964
kunne indvi denne - efter megen møje og
besvær iøvrigt.
I mellemtiden var den første provinsbow-

lingklub stiftet. Hugin hed den. Den gamle
her blev formand - og var det i en 13-14 år.
Sjællands Kegle Union oprettede en bowling-
sektion, og vi gik straks i gang med at

Ved World Cup iKøbenhavn blev JJ udnævnt til World Bowling Writer.
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duplikere et A4 blad, som afløste periodisk
udkomne, spritduplikerede, informationer til
de efterhånden 70-80 stykker, som spillede
aktivt.

Forbundet stiftes
Efterhånden var grundlaget til at stifte et selv-
stændigt bowlingforbund til stede. I december
1967så Dansk Bowling Forbund dagens lys.
Navnkundige, nu afdøde Kurt Christensen,
blev formand, og han - med samt hans for-
retningsudvalg, lagde da mærke til, at der på
Sjælland, og senere også i København udkom
et blad ved navn Bowling Journalen. I starten
på abonnementsbasis, og lidt som en konkur-
rent til det bestående Bowling Nyt. »Det var
for uinteressant og indeholdt for gamle
nyheder« - mente nogle - så vi lavede vores
eget. På offsetbasis - jo, der var skam teknik i
sagen.
Bladet udkom hver 14. dag i sæsonen, og

ofte var begivenheder fra om søndagen, med i
bladets spalter om tirsdagen. Uhyre populært
-men kors et vist sted, hvor var det besværligt.
Da Københavns Bowling Union kom ind i
billedet, blev der da også kun tale om et
månedsblad. Det passede redaktionen meget
godt, for det var svært på fritidsbasis at
opretholde 14-dages bladet.

Landsblad
Og så - efter at forslag fra vor side nogle gange
var blevet afvist på grund af useriøsitet (l),
enedes den daværende hovedbestyrelse om,
at lave Bowling Journalen om til et landsblad.
Igen med en udsendelseshyppighed på 14
dage, og med en redaktion, som arbejdede
over hele landet.
Det var tider. Og igen meget besværligt.

Projektet var slet ikke gået, hvis ikke en række
kammerater ude omkring i landet, seriøst og
punktligt, omstillede deres fritid til det der
hed: bladstof hver 14. dag.
Bowling Journalen skiftede navn: Til det

måske mere logiske, Bowleren. Men bladet
skiftede ikke stil. I første række skulle Bow-
leren fungere som et nyhedsorgan, og som et
samlende produkt for landets licenserede
bowlere, til hvem bladet iøvrigt i begyndelsen
blev sendt direkte.
Det blev fra starten accepteret, at der ind
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imellem kunne komme stof, som ikke var lige
populært i alle kredse. Men - da det kom til
stykket, holdt nerverne ikke på allerhøjeste
plan - så Bowlerens ansvarshavende fik i 1978
kort og godt et los et bestemt sted. Det var slut
med progressiv bladdrift fra det øjeblik.
Der kom ganske vist andre blade - også

under ledelse af 1. Men - gnisten var ved at
være væk, og nyhederne var alt for gamle, da
man endelig bøjede sig for ønskerne om at
lave et flot, A4 blad en 8-10gange årligt.

Økonomien
Den ledelse, som stod bag det første blad-
udvalg, var indstillet på, at 50%af tilskudet fra
DIF skulle anvendes til drift afblad. Man var
helt på det rene med, hvad bladet betød for
bowlingsporten. Men efterhånden som tiden
gik, kom der andre mennesker til i toppen, og
der opstod store og dyrere ønsker til for-
bundets drift. Dem der solgte disse ideer, var
bedre til det end bladfolkene, for bladets
andel af tipsmidlerne, faldt og faldt. Havde de
ansvarlige for bladet ikke holdt hårdt mod
hårdt - og det gav nogle brådne pander, var
den periode, vi kunne glæde os over Bowleren
som 14 dages blad, blevet væsentligt kortere
end den blev.
Økonomien og den indstilling man havde

til blad, betød, at forholdene blev ringere og
ringere. Desværre - og med det resultat, at
man helt måtte opgive at lave et medlemsblad
i 1983.På forslag af undertegnede endte det
hele med, at der blev etableret et landsleder-
blad, som skulle udkomme 3gange årligt og at
det mere lokalt prægede stof blev overladt
lokalunionerne.
Så jeg gik i gang med Bowling Internt. Det

har været en interessant opgave i de 5 år, og
det er da også min opfattelse, at bladet er
blevet vel modtaget og læst i den - omend
begrænsede - kreds, som har modtaget det.

De andre opgaver
Men - bladdriften ide mange år har været een
ting. De mange andre, store som små job i
bowlingsporten en helt anden. Navnlig har
tiden som pressesekretær fra 1978 til 1986
været fyldt med oplevelser, og igen kom det til
nytte, at der var så mange mennesker rundt
omkring i landet, som stod mig bi i løsningen



af den ikke helt lille opgave det er, at være
talsmand for bowlingsporten. Og som det er,
at forsøge at skabe interesse om vor sport.
Det allernyeste tiltag, videoproduktion til

bowlingsporten indenfor vore egne rammer,
må jeg dog tilstå ikke fandt gehør hos de
bevilgende myndigheder i særlig lang tid.
Synd og skam, for her kunne vi ved hjælp af
det relativt nye medie gøre megen gavn både
på det instruktive og informationsmæssige
område. Ideen til at starte vores egen produk-
tion kom, da DIF i sin tid havde lignende pla-
ner. Der skete bare ikke en bønne - hvad jeg - i
al beskedenhed - synes at kunne forudse på et
ret tidligt tidspunkt. Så det var bare om at
komme i gang - og det kørte da også en 3-4 år,
inden video blev fjernet fra budgetterne.
Sandsynligvis for altid.
Også årene i Amatør- og Ordensudvalget,

fra 1972 til i år, var lærerige. Først under
Eiben Henriksen og siden under Poul Erik
Petersen. Som jeg sagde på repræsentant-
skabsmødet i maj, havde de mange år i A-O

udvalget givet mig en indstigt i mange ting,
som jeg ellers ikke ville have fået på nogen
anden vis.
Jo, minderne farer igennem hovedet. Både

dem, der handler om arbejdet i SBU og i
Frederikssund Bowlinghal i sin tid. Dem, der
har med håndbogen »Den Grønne« at gøre,
dem der har med TV-kommentator jobbet at
gøre, dem der har med samarbejdet med
hovedbestyrelsen at gøre, med oplæggene til
formands møderne i sin tid at gøre, med, ja, jeg
kan blive ved og ved, og ved og ved....
Men - det gør jo ikke. Der skal også være

plads til andre ting her i det første nummer af
Bowling Internt under Niels Ærboe's koordi-
nation.
Blot vil jeg benytte lejligheden til at ønske

bowlingsporten al mulig held og lykke. Må de
kræfter, som er i stand til at gennemføre og
skaffe financiering til en organisatorisk, med-
lemsmæssig og sportslig udvikling komme i
focus.
Tak for de mange år.

En helt typisk situation: John forklarer tålmodigt for 117. gang om bowlingsportens herligheder. Denne
gang til en af Berlingske Tidendes dygtige sportsjournalister.
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NYT ANSIGT I REDAKTIONEN

Sådan ser han ud - næsten-

Fra og med dette nummer har Bowling
Internt fået et nyt ansigt i redaktionen
Undertegnede, Niels Ærboe, har arvet

endnu et af de gøremål, som John Jørgensen,
gennem snart en halv menneskealder, har
bestredet. For et par år siden var det jobbet
som pressesekretær og nu altså koordinator-
tjansen.
Hvem er så Niels Ærboe?

Nogle kender mig, men de fleste gør nok ikke,
trods alt er jeg rimelig ny i forbundsarbej-
det.
I 1984var jeg for første gang til D.Bw.F.'s

repræsentantskabsmøde, som repræsentant
for Fyns Bowling Union. Samme år blev jeg
valgt ind i lovudvalget, hvor jeg sammen med
Gert Nielsen sidder endnu. I 8 år var jeg for-
mand for Bowling Club Målet i Odense, sam-
tidig med at jeg havde forskelligt arbejde for
unionen, deriblandt som medarbejder på det
lokale bowlingblad »Hønsebowleren«.
Det var lidt om fortiden, hvad med frem-

tiden?
Ja - et gammelt ordsprog siger godt nok

»nye ansigter - nye skikke«, men ingen skal
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nok forvente de helt store ændringer her og
nu. Det er dog klart, at når man påtager sigen
opgave som denne, har man også nogle ideer
om bladets fremtidige udseende, indhold og
læserskare.
Bowling Internt er et officielt landsleder-

blad, og som sådant skal det også fremover
fungere med at give lederne de oplysninger,
som de har brug for. Men - udover det, fore-
stiller jeg mig, at bladet godt kan udformes, så
det også henvender sig til de bowlere, der ikke
er ledere men bare nysgerrige og interesserede
i at vide, hvad der sker i dansk bowling.
Jeg håber, selvom min erfaring i Dansk

Bowling Forbund forholder sig til John
Jørgensen's som måneder til år, at jeg får sam-
let og koordineret det stof, der vil interes-
sere læserne.
Starten har bare ikke været for munter. Et

par medlemmer af hovedbestyrelsen mente
ikke, at det var nødvendigt at give mig
observatørstatus ved møderne, så jeg der-
igennem kunne skaffe mig lidt indsigt i
toppen. Samtidig var der også en udtalelse om
- at det går jo meget godt, de fleste er tilfredse,
så hvorfor ændre på noget. Det er rigtigt,man
skal ikke bare ændre for at ændre, men det er
jo heller ikke det samme som at tænke
fremad.
Følgende Piet Hein gruk fortæller noget om

hvad jeg mener.

Der er menneskelig tilbøjelighed at forestille
sig det eneste, man kender, som det eneste
mulige.
Man sammenligner det kendte med det
kendte og kommer til det resultat, at det er det
normale og naturlige og det eneste tænkelige,
der går under navnet realitetssans.
Men tingene kun kan være, som de er, det er
dog den vildeste teori, sand fantasi er den
højere form for virkelighedssans.

Nu sidder du i hvert tilfælde med det første
blad i hånden, og måske tænker du, der
mangler noget. Er det tilfældet så giv koordi-
natoren et praj.

NielsÆrboe



UVM -
Fra ingenting til verdens bedste
Naturligvis en sandhed med modifikationer.

Men sandt er det, at alle havde indstillet sig på
der ikke blev dansk deltagelse ved disse første
verdensmesterskaber for ungdomsbowlere op til
24 år.

Budgettet sagde klart nej. Og lige så klart var
NEJ'et da den officielle invitation til mester-
skaberne indløb fra Manila.

Faktisk var det F.I.Q.'s præsident for Europa
Zonen, Mr. Gosta Zellen, der var den indirekte
årsag til Danmark alligevel kom til Manila.

Jeg blev i april kontaktet af Gosta Zellen, der
på vegne af arrangørerne i Manila inderligt bad
os undersøge, om ikke det dog var muligt blot at
sende et par spillere ud til den spændende
opgave

Dansk bowling havde jo netop gjort det så
fremragende i San Marino, ved UEM. og Gostas
Europa-hjerte bankede naturligvis også for at få
flere europæiske nationer til Manila. På dette
tidspunkt var kun 3 europæiske nationer til-
meldt.

Carlsberg var stikordet. Simpelthen fordi
Carlsbergs samarbejdspartner ude i Manila var
en af hovedsponsorerne for arrangementet på
stedet.

En henvendelse til Carlsberg resulterede efter
forhandlinger frem og tilbage som bekendt med,
Carlsberg ønskede at sponsore vores to ny-
kårede ungdomseuroparnestre, Trine Simonsen
og Ulrik Jørgensen. Samt ungdommens frem-
ragende landstræner, Bent Isenbecker. Jeg
havde den pragtfulde glæde at kunne oplyse om
dette i forbindelse med de danske mesterskaber i
St. Bededagsferien i slutningen af april.
Under disse mesterskaber blev jeg kontaktet

af Torben Qwist. I bowlerkredse sikkert bedre
kendt som Rikke Qwists far. Torben mente, det
måske var ulejligheden værd at kontakte Rede-
riet A P. Møller med henblik på yderligere
sponsering. Torben er til dagligt ansat i netop
denne koncern, og ville selv gøre sit til at
»manipulere« med de rigtige personer.

Efter en del brevveksling og møder med
rederiet fik vi endelig den lykkelige besked, at
rederiet ønskede at sponsere to unge mennesker
til Manila.

Ungdoms UK udtog herefter Helle B. Chris-
tensen og Bettina Christensen til de to »ledige«
pladser.

Nu var der for alvor gået sport i det. Jeg havde
en fast tro på, at vi også kunne få de sidste
pladser sponseret således at vi kunne stille med
fuldt hold ude i Manila.

MANILA
Arrangørerne betalte ophold og fortæring på

stedet, så det handlede i store træk om at få
sponseret transporten tur/retur.

Herefter »tilbød« vi THAI AlRWAYS de
resterende 5 pladser.
Vi havde tidligere haft et fortrinligt sam-

arbejde med THAI i forbindelse med den dan-
ske World Cup deltagelse i Malaysia. her fløj
deltagerne med THAI - og var meget begej-
stret.

Også hos THAI blev vi mødt med stor velvilje.
Og efter mange og spændende forhandlinger
blev spændingen til sidst udløst. THAI sagde ja
til at flyve de sidste 5 deltagere tur/retur Manila.
Uden beregning.

På denne baggrund udtog Ungdoms UK
Rikke Qwist Peer Jensen, Hardy Larsen, Søren
Sørensen på spillersiden, og John Thomassen
som holdleder.

Hermed var den danske trup intakt. Stor var
glæden blandt de udtagne og ikke mindst
blandt forbundsledelsen.

Den danske deltagelse blev som bekendt gan-
ske overvældende.

De mange medaljer vakte opsigt over den gan-
ske verden, og heldigvis fik det også afsmittende
virkning rent sponsormæssigt hjemme.

For det første fik Carlsberg, A P. Møller og
THAI AlRWAYS »valuta« for sponsorpengene,
og for det andet var det nu muligt at få andre
sponsorer til at »tage sig af hjemkomsten«.

De unge spillere og deres ledere skulle
naturligvis hyldes så det forslog da de landede i
Kastrup Lufthavn efter næsten 14 dages succes i
det fjerne Manila.

Ballerup kommune (Peer Jensens hjemkom-
mune), og Rødovre kommune sloges om retten
til at modtage medaljetagerne. Begge kommuner
»fik lov«, flinke som vi er. Drivhuset i Rødovre
Centrum fik lov at give blomster til alle delta-
gerne. IRMA i Rødovre Centrum gav morgen-
complet til godt 100 »bowlergans« - og Revisor-
centret betænkte forbundet med en sum kontan-
ter så vi kunne få dækket de omkostninger der
naturligvis løber på et arrangement der ellers er
godt sponseret ude på stedet.

Jo, vi fik i sandhed succes med disse l.
verdensmesterskaber for ungdomsspillere op til
24 år.

Må jeg endnu engang benytte lejligheden til at
overbringe en varm tak til ALLE der bidrog med
hjælp i forbindelse med denne aktivitet.

Fra ingenting til verdens bedste - så er der
noget ved at være leder i dansk bowling.

Jan Donde

9



DER HØSTES TIDLIGT I ØSTEN

De danske ungdomslandshold høstede alle-
rede først i juli, ikke ris og andet - men ædelt
metal, da de i Manila deltog i de første
Ungdomsverdensmesterskaber.
Fem medaljer ialt, plus en andenplads i

nationskonkurrencen, var hvad de unge
mennesker bragte med hjem til en storslået
velkomst i Kastrup, der, til trods for at
ankomsttiden var ved femtiden om morge-
nen, havde samlet små hundrede menne-
sker.
Medens spillerne »bare« skulle gå derude i

det fremmede og bowle, sad vi andre tilbage -
hændervridende og neglebidende - og gloede
på fjernskriveren. Hvad ville der komme
hjem, kunne succeen fra UEM gentages. Selv
de største optimisters hedeste drømme blev til
fulde gjort virkelige af disse prægtige unge
mennesker, der samtidig fik sagt pænt tak for
tilliden til de sponsorer der gjorde turen
økonomisk mulig.
Det første telegram der tikkede ind på

fjernskriveren i Idrættens Hus var kort og
lakonisk - hvem var det der vandt i dag, l Per
J. 1212,2Danmark 2-mandshold (Trine,Helle
B.)alt vel,Hilsen Bent - Hjælp - sådan en start
og så så få oplysninger, fat i telefonen - giv os
flere oplysninger - og det skal jeg love for at
det kom, det ene telegram mere glædeligt end
det andet.
Peer Jensen guld i single over 6 serier, sølv

til Trine Simonsen ogHelle B.Christensen i 2~
mandshold, sølv til drengene i 4-mandshold,
og sidst, men ikke mindst blev der i All Event
over 18 serier både sølv og bronze til hen-
holdsvis Helle B. og Ulrik Jørgensen. Det ser
så nemt ud, John Thomassen, var det også
det?
»Nej - bestemt ikke - der er ikke noget, der

er nemt, når det skal spilles under så frem-
medartede forhold. Små maveunder skal
overståes, rejse og tidsforskel skalovervindes,
og så var banerne vanskelige at finde, fordi
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det uundværlige aircondition gør dem meget
uens. men det hele blev opvejet af, at det var
otte fightere, der var med derude«,
I kom jo godt fra start med Peer's første-

plads, men når man kigger i resultatlisten,
John, ser det ud som om, at det var Ulrik
Jørgensen, der kom bedst i gang?
»Ja - det er også rigtigt. Ulrik førte hele

vejen gennem de første fem serier, og først i
sidste series 6. rude gik det galt, han ramlede
kuglen ind i sit ben, og den gik direkte i
renden. De sidste slag blev meget forsigtige og
serien endte på 151,som i sidste ende rakte til
en 5. plads.
Heldigvis for os kom Peer Jensen stærkt til

sidst, efter at have ligget på en 14.-15.plads
efter de første 3 serier, sluttede han stærkt af.
Sidste serie blev på 223, to kegler mere end
spilleren fra Malaysia på andenpladsen«.
Næste dag stod der 2-mandshold på pro-

grammet, og det blev bestemt ikke landstræ-
ner Bent Isenbeckers dag, han havde i nattens
løb pådraget sig en slem virus, så det var fra
tilskuerpladserne, at han med fyrre i feber og
rystende knæ måtte overvære, at det blev
pigernes tur til at være helt fremme. Helle B.
Christensen og Trine Simonsen vandt sølv.
Trine, der ikke haYdespillet overbevisende i
de første 6 serier, fik nu rigtigt fat i det, og da
Helle B. fortsatte det gode spil fra de ind-
ledende, hvor det var blevet til en femte plads,
var vejen banet for det flotte resultat. Rikke
Quist og Bettina Christensen sluttede på en
24. plads. »Jeg svigtede Rikke og Bettina«
siger John Thomassen. »På grund af Bent's
fravær måtte jeg prioritere, det var synd, men
man kan nu engang ikke være to steder
samtidig«.
Peer Jensen og Ulrik Jørgensen, der havde

præget førstedagen med deres flotte spil,
måtte erkende, at træerne ikke vokser ind i
himmelen, de sluttede på en 8. plads.
Bent's sygdom var heldigvis en af de



hurtige, så allerede næste dag, hvor der skulle
spilles de første tre serier i 4-mandshold, var
han igen frisk og frejdig.
Det blev igen drengetur, og efter to dage og

seks serier fik de hængt sølvmedaljerne om
halsen. »Det er en af de mest spændende
kampe, jeg har overværet«, fortæller John
Thomassen. »Efter første-dagens tre serier så
det ikke for lyst ud. Om aftenen talte vi om, at
næste morgen skulle der startes med en serie
der virkelig rykkede. Det blev nu ikke den før-
ste serie på 675,der gav troen, men holdet var
indstillet på at der skulle ske noget, og næste
serie på 791 gav lidt af troen tilbage. Nu var
der kun een serie tilbage, så skulle det være ~
skulle det være nu. Quatar var for længst
smuttet og kunne ikke nås. I den modsatte
ende afhallen, længst væk fra os, stod USA og
England og spillede om sølv og bronze -
troede de selv, publikum og TV, Peer, Hardy,
Ulrik og Søren havde en anden mening om,
hvordan medaljerne skulle fordeles, så de

spillede helt forrygende. Da publikum ogTV-
folkene opdagede, at de rød-hvide igen var
ved at slå til, blev der for alvor opbakning.
Drengene sluttede med en serie på 855, lige
nok til at slå England med een hel pind«.
Pigerne kom med deres 4.plads så tæt på en

medalje, uden at få den, som det kan lade
sig gøre.
All Event hedder det efter 18 serier, når

holdspillet er overstået, og de 16 spillere der
skal i finalen er fundet. All Event giver også
medaljer, og her fik Helle B. Christensen og
Ulrik Jørgensen henholdsvis sølv og bronze
samt adgang til finalen sammen med Peer
Jensen.
Finalerne blev ikke danskernes, uden det

held der altid skal til for at score nogle billige
point i Match-Play, gik det ikke.
Egentlig havde de også opnået meget mere,

end man havde turde håbe på inden af-
rejsen.

Ærboe

Peer Jensen udenfor Ballerup Rådhus, hvor han blev modtaget af viceborgmester Ruth Bergquist.
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UVM SET AF EN »ROLIGAN«
For første gang deltog jeg på en rejse med
landsholdet, sikken en oplevelse.
Afgang fra Kastrup lufthavn hvor mange

glade mennesker var mødt op for at sige farvel
og ønske held og lykke
Efter en meget lang og trættende flyvetur

landede vi så i Manila lufthavn, hvor vi blev
modtaget med musik og blomsterkranse og
flinke filippinske officials som sørgede for
bagage og transport til et pragtfuldt hotel hvor
vi fik nogle dejlige værelser.
Vi havde så 3 dage inden WM startede til at

vænne os til forholdene herude, disse gik med
træning om formiddagen samt sightseeing i
Manila og badning og hygge ved hotellets
pool samt shopping.
Vi blev inviteret til barbecue-party hos den

danske atteche, Jørgen Ledstrup, hvor vi
hyggede os sammen med værtsfolkene og
vore sponsorer Carlsberg og Mærsk.
Vi blev også af Carlsberg inviteret på den

danske restaurant i Manila, hvor vi også
havde en hyggelig aften.
Og så startede WM - og hvilket WM -

allerede første dag GULD til Peer, hvilken
dejlig fornemmelse at se en dansker på den
øverste skammel, stor glæde hos os alle. Der-
efter gik det slag i slag sølv, sølv, sølv og
bronze så man næsten ikke troede sine egne
øjne. Ja det var dejligt at være dansker på
Filippinerne selvom man ikke var spiller.

John Thomassen måtte - godt hjulpet - en tur i
ambassadørens pøl.
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Og så sluttede det hele med en stor banket
hvor alle lande deltog, god mad men med
masser af taler - og da de endelig til slut-
overrækkelse af pokaler m.m. Så blev der
underholdning, hvert land fik et nr. og ved
udtrækning skulle dette land på scenen og
give et nummer og det blev også Danmarks
tur, så vi måtte på scenen og vi sang »Jeg ved
en lærke rede« uden musik, det klarede de
godt, flere lande havde åbentbart prøvet det
før så de havde forberedt sig.
Der var en god stemning landene imellem,

men vi havde jo også været sammen i flere
dage bl.a. i bussen til bowlinghallen og om
aftenen på hotellet.
Så var det hele forbi ogvi skulle sige farvel

til dem alle, hjemturen startede næste dag
tidligt om formiddagen. .
Vi landede så i Kastrup godt trætte, til en

flot modtagelse af vort landshold og deres
ledere, det havde de vel nok fortjent.
Så blev vi kørt til Rødovre Bowlinghal, igen

en stor modtagelse med morgenkaffe, taler,
blomster m.m. så afsted til Ballerup Rådhus
hvor Per blev hyldet - og så endelig hjem
og i seng.
Tak til landsholdet, Pia og Rene for en stor

oplevelse og en dejlig tur.
Inge Isenbecker

Det ligner nu ikke - mors frikadeller -



RUNDT OM SPORTEN
I MEST OM UNGDOM I

Anders And Bowlingaden, som det vist nok
hed engang tilbage i 80-81, er hevet ud af
mølposen, støvet af og fået navneforandring
til Daniaden.
Daniaden er et tilbud til alle unge i alderen

10til 14år. Det gælder såvel nybegyndere fra
»gaden« som lidt mere øvede fra klub-
berne.
Daniaden indledes, i anden uge i 1989,med

to prøvedage, og fortsætter med et afslutnings-
stævne i hver af de haller, der deltager i
arrangementet.
Daniaden er delt op i to rækker, een for

begyndere og een for øvede.

I hver række fortsæter de to bedste piger og
drenge til en regionsfinale i Fredericia, 28.-30.
april 1989.
Daniaden består af andre sportsgrene end

bowling - Judo, Vandpolo, Basket og Gymna-
stik deltager også.

TILBUD TIL BOWLINGKLUBBERNE
Dansk Bowling Forbund's bestyrelse har ved-
taget, at der udstede gratis prøvelicens frem til
31/12 1989,til unge der optages i de klubber,
der har deltaget i Daniade-arbejdet og betalt i
de haller hvor der skal betales.

FAIRPLAY

Ovenstående to små bowlingspillere vil i
fremtiden indgå i symbolet på Bowling Fair
Play.
Projekt Fair Play er en ide fra DIF's børne-

og ungdomsudvalg, som Dansk Bowling For-
bund har tilsluttet sig.
D.Bw.F.'s ungdomsudvalg har bestemt sig

for, at der under samtlige UDM'er og Lands-
pokalfinalen skal uddeles Fair Play præ-
mier.

Hvilke kriterier der skal ligge til grund for at
udpege en Fair Play-spiller, er i skrivenge
stund endnu ikke fastlagt.
Der vil blive fremstillet plakater, klister-

mærker og trøjer med bowlingsportens Fair
Play-logo, som klubberne kan købe og benyt-
te til egne arrangementer.
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LANDSTURNERINGEN
FOR YNGLINGE OG
UNGSENIORER
De meget populære landsdækkende turnerin-
ger for ynglinge og ungseniorer er klar til start,
I weekenden den 15.-16.oktober startes der op
i Bryggens Bowling Center. Der deltager 8
hold i hver kategori. Turneringen afvikles
over tre runder, med tre kampe i hver runde,
plus et slutspil i sidste runde.

NORDISK
MESTERSKAB
FOR UNGDOM
Ungdommen skal til Norge for at forsvare tre
sølvmedaljer fra sidste UNM.
De 10.Nordiske Mesterskaber finder sted i

Metrohallen i Oslo fra den 3.-5. marts 1989.

MESTFORSUPPORTERS
Tag med ungdomslandsholdene til Oslo
Turen foregår i bus fra København.

TILBUD:
SUPPORTERPRIS
Tur - retur +
Overnatning + Morgenmad på:
Vandrehjem kr. 700,00
Hotel kr. 1.350,00

Afgang torsdag den 2. marts.
Hjemkomst søndag den 5. marts.

Der er kun 25 ledige pladser.

Tilmelding:
Dansk Bowling Forbund's kontor,
tlf. 02 45 55 55 lok. 333
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Som bekendt spilles bowlingen i Løvvang
Bowling Center i Aalborg i perioden 22. juli
1989- 30. juli 1989,incl.
Deltagerne skal være fyldt 45 år senest den

22. juli 1989.
Deltagere i World Masters Games skal

betale et grundbeløb på kr. 500,00.Der for-
uden skal der betales for deltagelse i den
idrætsgren man ønsker at deltage i.
For bowlingens vedkommende bliver det i

størrelsesordenen ca. kr. 200,00.
Der spilles 2-mands hold 6 serier, 3-mands

hold 4 serier og S-mands hold 3 serier. De 16
bedste herrer og damer går derpå videre til
den individuelle finale over yderligere 8
serier.
Nærmere information tilgår senere.
I starten af december udsendes fra World

Masters Games sekretariatet en suppleren-
de folder.
Ude i verden er interessen allerede stor.

Mange har meldt deres ankomst. og den sene-
ste bulletin jeg har fra sekretariatet er et
telegram fra den 20. september 1988 fra det
Sydkoreanske bowlingforbund, der meddelte,
at de kommer med 6 damer og 6 herrer.
Yderligere informationer kan indhentes

hos World Masters Games sekretariat eller
hos vores lokale kontaktperson i Aalborg,
kredsens formand, Kim Jensen.

SLAGSEDLER ER YT
Seniorudvalget har bestemt, at i de haller,
hvor der er elektrisk scooreanlæg, og hvor der
ved strømafbrydelse køres videre på nød-
anlæg, ikke mere er nødvendigt, at benytte
slagsedIer.
Det drejer sig p.t. om bowlinghallerne i

Herning, Viborg og Fredericia.
Skulle andre haller komme i samme situa-

tion skal seniorudvalget godkene, at slagsed-
ler ikke benyttes.

NYE DANSKE REKORDER

Seniorudvalget har godkendt 2 danske re-
korder.
Den 12.maj 1988forbedrede det århusian-

ske byhold for damer deres egen 6 år gamle
rekord i 8 mands hold, 6 serier, EU med 14
pinde til ny dansk rekord 9061.
Rekorden blev slået i en bykamp i Aal-

borg.

REGIONALCENTRE I
KOLDING OG AALBORG
NU EN REALITET
Med sæsonstarten 1988/89fikDansk Bowling
Forbund samtidig status af regionaleenter-
forbund.
Vi har nu modtaget besked fra Team

Danmark omkring disse regionaleenterfacili-
teter.
Team Danmark har godkendt vores hand-

lingsplan for så vidt angår begge centre.
Det betyder at vi fremover kan afvikle vores

samlinger i disse to centre til en væsentlig
lempeligere økonomi end tilfældet har været
hidtil ved samlinger.
Umiddelbart betyder regionalcentrene

»kun« noget på det økonomiske område, men
på lidt længere sigt vil det betyde øgede
servicefunktioner. Såsom tilknyttet idræts-
psykolog m.v.

Næste regionalcenter
i København
Vi venter nu på startskuddet til et regionalcen-
ter i Københavnsområdet.
Med et center i dette område vil vi være

dækket så godt ind, at så godt som samtlige
samlinger vil kunne afvikles i TEAM
DANMARKs regionaleentre.
Ikke alene en økonomisk lettelse - men

endnu et skridt i retning af systematisk
målrettet træning.

-don.
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»GAMMEL MAND«
PÅNYPOST

Ja - gammel er Leif Pedersen ikke, men
gammel i gårde i EDB-udvalget er han.

Leif Pedersen sagde ja til at blive formand
for udvalget, da Bruno Stokholm blev valgt
ind i forretningsudvalget som sekretær.

Leif har siden 1983været med til at udvikle
forbundets EDB programmer, og før den tid
har han haft organisatorisk arbejde både i
union og klub. I 1975 blev han valgt ind i
bestyrelsen i Lyngby Bowling Club og alle-
rede året efter fik han en plads i spilleudvalget
i det der dengang hed Sjællands Bowling
Union.

THAI AIRWAYS og
DANSK BOWLING FORBUND
har indledt 3-årigt samarbejde
Som berørt andet steds i bladet sponserede
THAl AIRWAYS 5 deltagere tur/retur til VM
for ungdomsspillere i Manila.

Denne sponsering betyder. at vi foreløbig
har indledt et 3-årigt samarbejde med det
populære flyselskab.
THAI optræder nu på vores officielle lands-

holdstøj til og med VM for seniorer i Singa-
pore 1991.

Et led i aftalen er endvidere, at vi får mulig-:
hed for en pæn rabat på flybilletterne i for-
bindelse med VM i Singapore.

BOSE og
DANSK BOWLING FORBUND
har indledt 3-årigt samarbejde
Med henblik på en styrkelse af Projekt 91 -
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aktiviteterne har forbundet og fa. BOSE-
HØJTTALERE indledt sponsorsamarbejde.
BOSE har leveret l stk. videooptager, kom-

plet - samt l stk. monitor til brug for primært
projekt 91 - bagmændene.
BOSEs navn vil fremover indgå i Projekt 91

træningstrøjerne.
-don.

NYT FRA
SENIORUDVALGET

De 8. Europamesterskaber er planlagt til
afvikling i 's-Hertogenbosch i Holland.

Der skal spilles i MAASPOORT BOW-
LINGCENTRE, der er en 16-baners AMF
hal. I efteråret 86 var jeg sammen med 10dan-
ske spillere i netop det center. Så mange af de
danske damer kender stedet.
I følge det foreløbige program er der

ankomst torsdag den 1. juni og afslutning
søndag den 11.juni - og det er i 1989.Men da
der kun er 16 baner og der forventes 19 her-
renationer og 16 damenationer er det muligt,
at programmet skal udvides. I så fald til start
nogle dage før.

Overnatningen er planlagt til MOTEL
NULAND, der er et virkelig l. klasses hotel
med bl.a. swimmingpool, sauna m.v.

WORLD CUP - GOLD CUP
Desværre mærker vi begge steder en faldende
tendens. Fra forbundets side er der ikke mere
råd til at lave disse arrangementer.
Men vi har dog fået lov til også at lave

arrangementerne til næste år.
Seniorudvalget har diskuteret årsagen til

det faldende deltagertal, og arbejdet med
løsningsrnodeller, så vi også fremover kan
spille World- og Gold Cup.
Men da vi ikke hidtil har siddet med løsnin-

gen, har vi besluttet at tilsende samtlige
klubber en forespørgsel om ideer, s<1vi får den
tilslutning, der er nødvendig, så arrangemen-
terne kan hvile i sig selv.
Læg hovederne i blød - og lad os få et

hurtigt svar.



NY DAGLIG LEDER I
GARATH BOWLING CENTER

Bruno Stokholm kan tilføje endnu to titler på
sit visitkort, nemlig som direktør og daglig
leder af Garath Bowlingcenter.

Søren Claes er, på grund af stigende
arbejdspres, fratrådt som direktør.
Anne og Georg Rath, der har stået for

driften af de 20 baner siden åbningen i 1986,
er efter eget ønske trådt tilbage.
Ledelsen af hallen, Søren Jacobsen og Hen-

rik Lind, har ansat Bruno Stokholm, der er
kendt af de fleste bowlere, til i fremtiden, at
lede og drive hallen således, at den lever op til
bowlerens seriøse krav.

MØLLER PÅ BANEN

23 årige Lars Møller Jensen, er efter 3 år som
»Lieutenant« i Teknisk Komite, blevet chef.

Lars fortæller: »Det meste af min tid i TEK
har jeg brugt til at udføre kuglekontrol, og der-
for også fået stort kendskab til kontrol og reg-
ler. Derimod har jeg mindre kendskab til
banerne, hvilket jeg agter at gøre noget
alvorligt ved. Jeg har lige afsluttet en inspek-
tionstur rundt til alle landets haller«.

»Senere på året kommer turen til kuglefor-
handlerne, som det sikkert er bekendt, er det
TEK's opgave, at angive hvilke forhandlere
D.Bw.F. kan anbefale over for sine medlem-
mer. For at komme på »listen«, skal for-
handlerne være i stand til at kontrollere om
en kugle overholder de tolerancer, som er til-
ladte. Det kræver, at de har det nødvendige
udstyr, samt at de forstår at bruge det«.

»Jeg overvejer i øjeblikket en ide med at
arrangere et work-shop kursus, hvor evt.
tvivlsspørgsmål kan afklares, og forhandlerne
blive »godkendt«.

»Udover kontrol af haller og samarbejde
med kugleforhandlerne, er det jo det daglige
arbejde med tilstedeværelse ved Forbunds-
arrangementer, den næste store opgave bliver
NM iOdense«.

»Jeg står med en opgave, som hidtil har
været under ledelse af Søren Claes, der jo har
stor viden på området, og jeg vil fremover
trække på hans ekspertise«.

BOWLINGHALLEN I
FREDERICIA
ER I FULD SVING
»Den smukkeste hal i Danmark, bare synd
den ikke er større« sagde JBU's formand Per
Nørgaard, da Fredericia Bowlinghal blev
officielt indviet den 12. august.

»Det bedste vi kan levere« svarede AMF's
svenske direktør Hans Edlund.
Umiddelbart kan man ikke være uenig i

den udtalelse, idet de 10baner er leveret med
alskens nymodens udstyr. Det fuldautomati-
ske tællesystem - Accuscore - erstatter fuld-
stændig blyant og slagseddel, og viser løbende
resultaterne på TV-skærme over banerne.
Borgmester J.P. Nielsen klippede snoren,

og kastede det første kast med en til lejlighe-
den medbragt »guldkugle«, iøvrigt det eneste
guld som Fredericia-bowlerne i fremtiden
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Borgmesteren sender den forgyldte kugle afsted
mod en ren »syver«.

skal forvente sig fra den kant, forlyder det
fra byrådet.
Den Selvejende Institution modtog mange ;

gaver til udsmykning af både vægge og
pengekasse. Jan Donde overrakte, på Dansk
Bowling Forbunds vegne, en vandrepokal.
Pokalen, der er evigt vandrende, er bestemt til
i fremtiden at hædre »Årets Fredericia-
bowler«.
Formanden for den selvejende institution,

Hardy Borg, videregav pokalen til Per Nør-
gaard. til ophevaring i resten af sæsonen og
som bevis på hans utrættelige arbejde for at få
Fredericia Bowlinghal til at blive en rea-
litet.
Da der efter det mere officielle blev meldt -

klar bane - tog fredericianerne det fire millio-
ner kroner dyre anlæg i brug. Ikke mindst
bowlerne fra de to nystartede lokale klubber,
Fredericia Bowling Klub og Landsoldaten,
startede træningen for at ruste sig til den fore-
stående sæson.

Så hæver vi pokalen. Hvem stråler mest?
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STORT RUN PÅ DEN NYE HAL
Allerede dagen efter den officielle åbning,
holdt Fredericia Bowlinghal åbent hus. Begge
dage var der stop fuldt af interesserede
mennesker, og på nu værende tidspunkt kan
begge de eksisterende klubber, Landsoldaten
og RBK 88, melde om stor tilgang af med-
lemmer.

Seniorleder John Emborg, der på papiret
var eneste aktive i Fredericia kredsen, kan for-
tælle, at der nu, efter at det har knebet noget
med at komme i gang er valgt en kredsbestyr-
else, som straks er trukket i arbejdstøjet.
FREDERICIA KREDSEN

Formand Benny Larsen
Kasserer Gretha Lang
Sekretær Hanne Back
Seniorleder John Emborg
Ungdomsleder Jan Sørensen

»Vi vil i den kommende tid satse meget på
at gøre ungdommen interesseret, ved at hen-
vende os på skoler og lign.« Fortæller John
Emborg og fortsætter: »Firmasporten er også
så småt kommet i gang, så hallen er fire dage
om ugen fuldt belagt i den gode tid fra 18
til 22.

Igen
en tryksag
fra ...



NYT KLUBTØJ?
Spørg VITUS B.

Vi er specialister i tøj til sport og fritid
- men vi kan levere alle former for textil med reklametryk

Træningsdragter
Joggingdragter
Sweat-shirt
T-shirt
Strik
Skjorter
Jakker
Shorts
Strømper
Tasker
Håndboldtøj
Fodboldtøj
Bowlingtøj
Paraplyer
Muleposer
Kasketter
Huer
og meget mere

Alt med tryk
fra eget trykkeri

F.eks.
Dess. 163 Bowlingtrøje
Blank skyggestribet.
Polyester /triacetat.

Sæt sælv farver på!

Pris? Ta' telefonen NU
og hør hvor billigt det
egentlig kan gøres!

-l!1a-T1L!18 7J1Q APS

Dess. 257 Buks
Blank
POlyester/triacetat

Vælg selv farve

Sport & Reklame
Eskjærvej 10 - 7870 Roslev

07 57 80 49
Officiel sponsor for Dansk Bowling Forbund
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SENIROLEDEREN SOM »TURIST«
Af Kaj Andersen

Efter intense forberedelser mødtes den dan-
ske trup en tidlig morgenstund midt i Køben-
havn. Ud over forbundets trup deltog 9
supporters i turen til Barcelona.
For seniorerne var rejseformen uvant, men

blev ikke destro mindre succesfuld. Turen
foregik nemlig med DSB's luksusbus, godt
styret af de to superchauffører, Lennart og
Jørgen.
Med kortspil, rafling, sang og andre sysler,

gik det mod syd.
Undervejs gjorde vi et par ophold. Ved et af

disse fik een af supporterne, Elsebeth Larsen,
lejlighed til at fortælle, at hun om lørdagen
blev fru Donde - skulle jeg hilse og sige. Så da
formand Jan og hustru havde fået et par gaver
fra spillerne, følje Jan sig tilskyndet til at give
en omgang rævep .. - Ratzeputz, føj.
Efter overnatning i Tyskland, gik det videre

gennem Frankrig, hvor vi spiste middag på et
motorvejs cafeteria. Vi fik noget der blev kaldt
bøller. 3 gange fik jeg en ny kniv, før tjeneren
og jeg i fællesskab fandt ud af, at det ikke var
knivene, der var sløve,men derimod bøfferne,
der var uspiselige.
Efter næsten to døgns kørsel kom vi så

onsdag aften til Barcelona, hvor vi blev mod-

taget af Else og Leo Klitte i deres bowlinghal,
Pedralbes, nabo til fodboldkluben F.e. Bar-
celona's imponerende stadion, Neu Camp, i
udkanten af byen.
Men det var næsten umuligt, at trække os

ind i bowlinghallen, for udenfor vrimlede det
med meget letpåklædte og særdeles veldre-
jede prostituerede, der villigt stillede deres
ynder til skue. Ingen var i tvivl om, at det var
kvinder. Men, det viste sig at være mænd -
transvestitter - der var proppet med hormoner
og silicone.
Damerne spillede i en l6-baners AMF-hal,

hvor der også var kuglekontrol og åbnings-
højtidelighed.
Herrerne spillede i en 20-baners AMF-hal,

hvor der var så lavt til loftet, at Peer Jensen ved
sit første slag ramte hånden mod loftet.
Højden til loftet var nok det største problem i
herrernes hal, hvor der deltog 19 nationer.
Hos damerne var problemet af en anden

art. her måtte der konstant sidde hold over,
idet der deltog 16 nationer, hvilket altså ikke
kunne klares på de 16 baner.
Inden spillet kom i gang om fredagen var

der dog mange andre aktiviteter. Vi blev
naturligvis indkvarteret på et dejligt hotel.
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Torsdag var der byrundtur i Barcelona,
hvor vi bl.a. kom forbi det område, hvor OL
1992 skal afholdes. Senere på turen var vi til
modtagelse hos Cataloniens præsicent.
Fredag morgen startede så bowlingen -
Både damerne og herrerne lagde ud i for-

nem stil.
Herrerne vandt de 4 første serier. Først gik

det ud over Cypern med 1014 mod 846. Der-
næst 980 mod 927 til Schweiz. 3. serie, hvor jeg
selv var så heldig at se afslutningen, var et
rigtigt nerve ræs, hvor vores unge hold viste, at
de er værd at bygge på. Det hele blev afgjort i
10.rude, med i alt 923 til og og 921 til England.
Trods de 3 sejre skiftede Arne ud på holdet
mod værtsnationen Spanien.
Ole Busch fik en pause til fordel for en af

debutanterne, Tom Hedegaard, - sejr til
Danmark med 950 mod Spaniens 879. Dan-
mark røg nu ind i 2 nederlag til hhv. Norge
og Grækenland.

Senere skiftevis vandt og tabte holdet. Et af
de på papiret mest ærgerlige nederlag var i 12.
serie mod Holland, der lavede 1003mod vores
flotte 991.

Søndag formiddag skulle herrerne gennem
de sidste 3 serier. Da havde Frankrig, Finland
og Sverige allerede sat sig på medaljerne.
Vi indledte mod San Marino med 909 og en

sejr på 3 pinde. Finland var nu kommet i
spidsen li point med Frankrig. Men der var
ikke nogen nordisk broderfølelse i vores
kamp mod finnerne, der måtte se l. pladsen

fordufte med deres 938 mod vores 948. I sidste
match tabte vi desværre til Tyskland med 900
mod 978.
Herrerne sluttede derved på en meget

ærefuld 7. plads med 22 point, det samme som
Holland, England og Tyskland på 4. 5. og 6.
pladsen.

Guldet blev afgjort i en yderst medrivende
sidste serie mellem Frankrig og Finland.
Langt hen i serien lå de 2 hold lige, og en sejr
ville give Finland guldet. Men franskmæn-
dene red stormen af, og sikrede sig den anden
sejr i Europa Cuppen, idet de også vandt i
1970.
Dengang hed turneringen» Memorial Emi-

lio de Miguel«, en stor spansk lederskikkelse,
der indtil sin død i 1965 var vicepræsident i
FIQ. Det var 10. gang der blev spillet om
trofæet som Finland vandt de 2 foregående
gange, og som Sverige har vundet 3gange i alt.
Dennegang måtte vore nordiske venner nøjes
med 2. og 3. pladsen.

Hos damerne mødte vi indledningsvis
Spanien. Det var ikke noget problem at kom-
munikere med dem, for deres holdleder var
såmænd Else Klitte. Til glæde for os havde
Leo endnu ikke fået Spanien op på samme
høje standard som han fik Danmark op på.
Derfor sejr med 939 mod 865.
I 2. serie blev det så til en kneben 10points

sejr over et af de formodede stærkeste hold,
Sverige, som lavede 891. i 3. serie gik det helt
galt mod tyskerne, der med 1076 lavede

SØLVHOLDET
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turneringens højeste serie mod 887.Dernæst
var det England, som højeste serie hidtil var
913.Men de imponerede med 1016mod vores
899. Selvom vi nu havde haft 3 kampe i træk
under 900 og 2 nederlag, formåede holdet at
rejse sig i kampen mod Holland, hvor vi
lavede 965. Desværre var det ikke nok mod
hollændernes 988.
De fleste hold ville derpå være knust. Men

ikke de danske damer. De kørte ufortrødent
videre og vandt 9 ud af de sidste 10 kampe.
Kun i 3. sidste kamp - en rigtig walk over mod
Irland gik der helt kage i det. Vort hold for-
måede at lave 809,hvilket selvfølgelig ikke var
tilstrækkeligt mod irernes 88l.
Inden de 2 sidste serier lå vi på 6. pladsen.

Men med sejre over Italien og San Marino
gjorde vores piger deres pligt. Vi lå på 4.
pladsen inden sidste serie, efter Holland,
Finland og England. Men alt flaskede sig
for os.
De danske piger fik i øvrigt en utrolig stor

opbakning. Ikke' kun fra de medrejste sup-
portere, men også fra de øvrige nationer og til-
skuere i øvrigt. Men de var nu selv med-
virkende til denne opbakning. Det var utvivl-
somt det mest elskede hold, når de f.eks. i
pauserne gav sig til at synge en af deres
slagsange. Især »jeg ved en lærkerede« vakte
jubel. Men også når de talte strikes overgav de
andre sig. Svenskerne knækkede nærmest
sammen af grin, og spanierne stod helt stille
og uforstående, indtil de fik en oversættelse af
Else. Det foregik nemlig på en blanding af
spansk med uno (1) dos (2) dres (3), og
enogdres (enogtres) doogdres osv.
Jubelen ville ingen ende tage i hallen, da

sølvet var i hus. Og jubelen kom i høj grad fra
de andre nationer. Det var en fantastisk
oplevelse.
Ved søndagens præmieoverrækkelse dupe-

rede danskerne endnu en gang, da de gav
deres glansnummer »jeg ved en lærkerede«,
Jo, når man var sammen med de danske
damer følte man sig af og til hensat til en
songcontest, og ikke til Europa Cup i bowling.
Men de klarede begge dele.
Hos damerne var det 7. gang, der blev

spillet Europa Cup, siden starten i 1976,hvor
Danmark i øvrigt vandt. Kun 3 nationer har
vundet titlerne hos damerne. Udover Dan-
mark i 1976 har Sverige 3 sejre, hvilket
Holland også nåede op på med deres sejr
denne gang.
I forbindelse med Europa Cuppen skulle

Europa zonen finde 5 kandidater, der skulle
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kæmpe om 4 pladser til OL, hvor bowling er
med som præsentationssport. Desværre kom
der ingen danskere med. Tættest på var
Dorthe Bierregaard som nr. 10.Men det var
tæt på. For hvis Dorthe ikke havde været med
i sidste serie, så havde hun været med i OL-
kvalifikationen. Det var der dog heldigvis
ingen, der tænkte på undervejs, for vi kom jo
for at spille Europa Cup.
Jo, der var fest og glæde i den danske lejr.

Efter et afskedsparty for spillerne og en bytur
for supporterne, hvor John Thomassen des-
værre blev frarøvet sin pung, gik det så
hjemad mod Danmark og mere sommer. I
Spanien havde vi ca. 35 gr.
Ved ankomst til Rødovre Bowlinghal blev

vi modtaget af et halvt hundrede mennesker
med blomster, klapsalver og smørrebrød. Det
varmede. Tak skal I have!
Vore veje skiltes. Men forhåbentlig ses vi

igen til en ligeså spændende og inspirerende
oplevelse med de danske bowlinglandshold.

På bryllupsrejse med D.Bw.F s rejsebureau.



DET ER IKKE
SKÆG DET HELE

Af en eller anden grund - ingen har endnu
villet fortælle hvorfor - skulle alle vikingerne -
det er dem med skæg - barberes. Måske var
det et væddemål, måske var det på grund af
varmen i Barcelona, eller måske var det på
grund af noget helt andet, hvem ved.

Om det pyntede - døm selv.

Ole Busch fik også »ereme« imaskinen

En meget glat seniorleder. Hvem kan fortænke
Margit i at nyde udsigten til vestre

IKK-
INFORMATION

LEDERUDDANNELSE

Der afholdes - Alment Lederkursus
den 3.-4. december 1988
Sted .Idrætshøjskolen i Århus
Pris 385,- kr. (Undervisning -

Kursusmaterialer - Forplejning)
Overnatning ....l15,- kr. (Dobbelt værelse)
Max deltagelse 28 pers.

(derfor hurtig tilmelding)
Tilmelding senest... ...den 29. okt. 1988 til
(Bindende)

Kursusleder Ib Centio Jønsson,
Kamma Rahbeksvej 23,
8230 Abyhøj, tlf 06 15 64 16

INSTRUKT0RUDDANNELSE

Det første kursus på din vej til at blive
Bowling INSTRUKTØR.

D.Bw.F.-Specialkursus l.
Den. 11.-12.-13. november 1988
Sted Viborg Bowling Center
Pris 700,- kr. (Undervisning -

Kursusmaterialer - Forplejning)
Overnatning gratis i Viborg Bowling
Center i sovepose.
Max deltagelse 24 personer
(Bindende)

Kursusleder Ib Centio Jønsson,
Kamma Rahbeksvej 23,
8230 Abyhøj, tlf. 06 15 64 16

D.Bw.F.-Specialkursus l.
Den. 24.-25.-26. februar 1989
Sted Køge Bowling Center
Nærmere oplysninger kommer senere fra:

Kursusleder Aksel Broksø,
B1ykobbevej 28,
2770 Kastrup, tlf. Ol 51 67 81

HUSK!
Du kan søge tilskud til dækning af dine
udgifter.
Spørg din formand!

23



Elitetræner & Instruktør-
samling 1988
Underviser:Sture Andersson, Sverige.
Vi har d.esværre måttet finde en ny dato for

den Samling som var berammet til dagene
den 17.-18. september 1988.
NY DATO: 15.-16. oktober

o i Arena Bowling Center, Silkeborg.
Arsagen er, at Sture Andersson som er træner
for det Norske damelandshold er medens
dette skrives, til de olympiske lege som træner
for en norsk damebowler.

AFSKED MED EN
DYGTIG IKK-LÆRER
Efter mange år som IKK-Lærer har Knud
Theis meddelt, at han vil holde en pause. Det
er mange år siden Knud Theis begyndte som
IKK-Lærer og der er da også mange Bowling
Instruktører som Knud har været med til at
uddanne, det har både været kursus 1- kursus
2 - og kursus 3 som har været Knuds område.
Han har da også været med til at oplære de
nye IKK-Lærere, så vi ikke står på helt bar
bund, men det bliver en helt ny fornemmelse
når de nye lærere nu skal til at arbejde på egen
hånd. Knud ?ar da også meddelt, at hvis vi får
behov for hjælp, så står han til rådighed et
stykke tid endnu.
Vi vil fra IKK takke Knud Theis for det

store arbejde han har udført, både som IKK-
Lærer, men også med hensyn til under-
visningsmaterialet har Knud udført et stort
stykke arbejde som har resulteret i at vi har et
meget proff. undervisningsmateriale.

Eb Centio Jønsson
formand IKK

GODDAG TIL 2 NYE
IKK-LÆRERE
Dansk Bowling Forbunds bestyrelse har
godkendt

lars Korshøj og Erik Staudt som nye IKK-
lærere.

Den samlede lærergruppe består desuden
af Lis Rasmussen og Preben Andersen.
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KVINDER KAN -VIL-TØR ...

Det er titlen på Dansk Idræts Forbunds nye-
ste kursus tilbud.
. Kurset adskiller sig væsentligt fra de øvrige
tilbud ved at være målrettet til kvindelige
ledere, trænere og aktive.

Formålet med kurset er at motivere flere
kvin~er til at gå aktivt ind i organisations-
arbejdet på alle niveauer inden for idrætten.
Kurset er udviklet i Norge af Anne Thiede-

mann sammen med Norges Idrettsforbund.
pet har været holdt 135 gange over hele Norge
inden for de seneste to år.

Dansk Idræts Forbund har nu købt ret-
tighederne til at etablere kurset i Danmark, og
de første 15 danske kursuslærere har netop
afsluttet deres uddannelse under Anne Thie-
demanns instruktion.
Kurse~ er opbygget som en »træningslejr«

og skal gIve øget ind sit i egen person, situation
og udviklingsmuligheder. Det indeholder
bl.a. punkter som:
- hvordan opbygges selvtillid?
- mekanismer som nedbryder selvtillid
- selvtillidstræning
- tale- og præsentationsteknik
- hvordan man sætter sig mål
Kurset strækker sig over 2 døgn typisk fra

fredag til søndag, og er velegnet på ~åvel klub-
unions- og specialforbundsplan.

Kurset er ikke kun forbeholdt kvinder der
all~rede er ledere og trænere, men er i lige så
hø) grad rettet mod kvinder som stadig over-
vejer, eller som endnu ikke »tør«. .

Kurs.erne starter i efteråret 1988. Yderligere
oplysninger kan fås ved henvendelse til
Dansk Idræts Forbunds uddannelsesafdeling
eller Dansk Bowling Forbunds kontor. TIf. nr.
er i begge tilfælde 02 45 55 55.



KOMMENTAR
TRÆNERSEMINAR
1988
af Erik Staudt, IKK-sekretær

Mandag den 27.juni stillede jeg, som repræ-
sentant for Dansk Bowling i Idrættens Hus til
trænerseminar sammen med Sonja Olsen
K.B.u og Preben Andersen J.B.u
Ved gennemgang af programmet så der

ikke ud til at være noget nyt under solen for os
bowlere, men jeg tænkte, at det kunne være
inspirerende at være sammen med andre
sportsgrene i 4 dage, og samtidig få noget
bowlingsnak med Sonja og Preben.
Efter en time blev jeg noget klogere. Leif

Mikkelsen D.H.F. startede med et meget
interessant indlæg om hvordan det var at
være en kendt landstræner, morsomt indlæg,
men til tider også et skræmmende billede af
hvordan medierne behandler disse trænere.
Herefter gik det slag i slag med indlæg,

gruppedrøftelser, og specialindlæg efter eget
valg. Ja, jeg kunne skrive en roman omkring
dette kursus. Dog vil jeg specielt fremhæve et
morsomt indlæg fra Hans Rosenquist, iscene-
sætter og dramaturg. Hvad kunne han give
idrætten. Min opfattelse efter dette indlæg er
at der kan drages mange paraleller mellem
iscenesætterrollen og trænerrollen. Vivar sat i
skuespillerrollen, hvilket til tider fremkaldte
megen latter, men samtidig at vi til tider
ubevidst i vor trænerarbejde arbejder som
iscenesætter. Skulle vi bowlere arbejde efter
en iscenesætters krav havde Danmark ver-
dens bedste bowlere. Dog fandt jeg de indlæg
omkring psykologi inest interessante. Her har
Dansk Bowling noget at hente, og dette vil
IKK med hjælp fra D.I.F. arbejde på at gøre
mere ved.
En ting jeg lade mærke til var at Dansk

Bowling var repræsenteret med 3 personer,
hvilket i forhold til andre sportsgrene var flot.
Så kom ikke og sig at interessen for vor sport
ikke er til stede. Vi er mange som gerne vil
medvirke til at udvikle vor sport men må vi få

lov, og få de nødvendige midler til det. I den
forbindelse kan jeg nævne at i en gruppedrøf-
teise jeg var med i vakte det stor undren i
gruppen at Dansk Bowling til tider kun
sender træner med herre landsholdet, og ikke
med damerne. Som en deltager sagde, hvad
hjælper det at træneren sidder hjemme. bedst
når det gælder, så fik Gert Ejstrup D.I.F. lidt
reklame, nej træneren er en så vigtigperson, at
denne skal have den første billet når lands-
holdet skal ud.
Jeg konstaterede også at afstanden mellem

trænere og ledere i Dansk Bowling er større
end i andre specialforbund. Dette er ikke en
kritik men en konstatering. Nu skal det hele
ikke være sort, vi fik tilbudt dette seminar af
Dansk Bowling Forbund for at vi kunne få
nye ideer og inspiration, hvilket vi også fik.
Min konklusion på dette seminar er, at der

sker så meget i disse tider indenfor dansk
idræt, og ved at deltage i sådanne seminarer
bliver vi delagtiggjort i dette. Det er også sundt
at få konstateret hvor bowling står i forhold til
andre sportsgrene.
Næste års seminar henvender sig til ledere,

ogjeg håber at Dansk Bowlingvil være lige så
talstærkt repræsenteret som ved dette semi-
nar. Jeg er helt sikker på at den vil givesamme
inspiration som vi fik.
Til slut en stor buket roser til D.I.F. for et

perfekt seminar, ind. musik.

HUSK
BOWLING INTERNT

ER KLUBBENS
EJENDOM

LAD BLADET CIRKULERE
ELLER ENDNU BEDRE:

TEGN
ABONNEMENT

Hvenv.: Forbundskontoret
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BOWLINGSKOLE I VIBORG
Af Lars Korshøj

En bowlingskole er ikke noget nyt, og bow-
lingspillere som vil blive bedre bowlere, er
heller ikke noget nyt. Men - at der er oprettet
en forening ved navn »den Jydske Bowling
skole«, med Harly Damholt og Ib Centio
Jønsson som initiativtagere og drivkræfter, er
en stor nyhed, som jeg tror at mange vil få
glæde af.
Foreningen har det formål at arrangere

skoler og kurser for alle spillere, der for
rimelige penge kan blive bedre bowlere og få
større bowling viden.
Den 12.-14.august 1988var første weekend,

hvor de kørte bowlingskole, og det var Leo
Klitte som var underviser og instruktør.
Fredag aften kom det danske kvindelands-

hold med holdledere og trænere. De havde
valgt at bruge nogle Team-Danmark penge til
en weekend med Leo Klitte. Der kom også 10
andre seriøse spillere, og en flok observa-
tører.
Lad os slå fast med det samme, at maden

var tip-top hele weekenden. Overnatningen
var lidt mere primitiv, men vi fik da sovet
nogle timer.
Så kørte weekenden ellers bare der-ud-af,

med en blanding af teori og praktik. Fredag
aften med 3-6-9, 2-4-6, 6-2-4, hvor de fleste,
selvom de havde hørt det før, måtte ind-
rømme at de ikke brugte det. På banerne blev
video-udstyret sat op, og alle blev optaget til
videre studie i teorilokalt.
Lørdag formiddag blev videoen gen-

nemgået med hver enkelt af spillerne, sam-
men med Leo, og de ting som skule trænes
blev nedskrevet. Derefter var der praktik, hvor
flytte- og korrektionssystemet blev trænet, til
frokost-klokken lød.
Eftermiddagen startede på banerne, hvor

mange prøvede det nye sving og løft som giver
en anden akseposition når kuglen slippes, og
dermed en mere effektiv kugle. Der trænes
også i de fejl som er set på video. Alle kan se
forskel i effekt, når kuglen slippes rigtigt, på
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den nye måde, men det kræver meget træning,
for at få et sikker spil med den nye teknik.
Så er der teori omkring kugler og baner som

slår fast, at valg af kugle er som at vælge dæk
til bilen, det er belægningen på banerne, som
man skal se på, men som minimum skal man
have en glat kugle som kommer sent, og en
alm. ru kugle, helst urethan begge to. Det vil
sige at overfladen på kuglen er afgørende.
Shortoil -- fik ingen rosende ord, og det er

kun Sverige, som stadig holder fast ved den
måde at behandle banerne på. Grunden til
modstanden er blokeringer, 'der på et forkert
grundlag giver FANTOM resultater.
Psyken og mentaliteten, er et stort område

som kræver mere end et par timer og derfor
blev dette emne gennemgået på et overordnet
niveau, men der blev givet flere ideer og
referencer til hvor der kan findes mere
materiale, og det blev slået helt fast at -UDEN
ET MAL OG EN PLANLÆGNING; KOM-
MER MAN INGEN STEDER, ingen for
noget som helst.
Søndag foregik det hele på banerne, med

individual instruktion, og det var tydeligt, at
alle spillerne havde en masse at arbejde
videre med, når de kom hjem, og alle kunne
se, at når tingene lykkes, så gav det et bedre og
mere effektivt slag.
Af nyere ting på kurset kan nævnes:
Freesbislag - et hyber effektivt slag.
Flytte aksen om mod tilløbet, ved at åbne og

lukke skulder, og så løfte med fingerkrog i
klokken tre.
Flytte det bagerste ben ind under kroppen,

når man i afleveringen skal løfte - for at få
maximalt løft.
Et arbejdsprogram til planlægning af in-

struktionen.
Starthjælp for at få kuglen med ud i første

skridt - og for at få løst sving.
Dobbelt pendulering - for at holde skulder

parrallel med overtrædelseslinje.
I det hele taget et GODT kursus.



MEXICO
1988

GUADALAJARA
DANMARKS FINALE
Spændningen i Odense Bowlinghal var på
kogepunktet, da damerne skulle afgøre, hvem
der skulle til Mexico for at spille yerdens-
finale.
Lene Pedersen, ST og Birgitte Jensen Sisu

mødtes i finalens 3 serier.
Første serie vandt Lene med 224-182, og

anden serie tog Birgitte sig af med 213-192, så
med tillæg afbonuspoint var Lenes forspring
inden sidste serie på 21 point.
Hele vejen igennem 3. serie fulgtes de pænt

ad, men i 10. rude kom det helt store gys, da
Lene Pedersen måtte indkassere en fed
split.
Nu - havde Birgitte hele afgørelsen i sine

egne hænder, kunne hun lukke, var de

altafgørende 20 bonuspoint hendes. Det
startede med at 9-spare i tieren, og så skulle
der sluttes med en strike for at hive sejren
hjem med bare eet eneste point, men det blev
»kun« til en otter, og begge spillere sluttede på
191, så de delte bonussen.
Lidt rystet, men med en sædvanlig kvik

bemærkning, kunne Birgitte ønske Lene
Pedersen til lykke med sejren og held på
turen.
I herrernes finale, hvor det var Gunnar

Kristensen, Exodus/Fair Play, og Bo Jarlstrø,
Sisu, der mødtes fik bonussen også en vis
indflydelse.

Efter at Gunner Kristensen i de to første
serier havde scoret henholdsvis 237 og 213 og
oveni vundet et tillæg på 50, var forspringet så
stort, at selvom Bo lavede 212mod 160 i sidste
serie, var det ikke nok.

Når spillerne omkring 1. december drager afsted til Guadalajara, Mexico, har de Grete Jørgensen,
K.B. U s senior/eder, med som rejseleder og »kyllingemor«.
Guadalajara er hovedstad iforbundsstaten Jalisco, og med sine ca. 1,5mill. indbyggere ligger den oppe
i bjergenes tynde luft lidt nord for Mexico City.
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RELATIVT KREATIVT
REPRÆSENTANTSKABSMØDE

En påstand der i hvert tilfælde har gyldighed,
når mødet ses i forhold til sidste års møde.
Der var ingen kanoer, der roligt padlede

forbi vinduerne med deres mere eller mindre
lækre jndhold, til at forstyrre repæsentan-
terne. Arsmødet havde skiftet opholdssted, fra
de lidt mere luxusprægede omgivelser i
Fredensborg, til Idrættens Hus med sit noget
grå udseende.
Selvom det efterhånden er rimeligt gamle

nyheder, skal jeg her pr. hukommelse og
spredte notater prøve at ridse op, hvad de til-
stedeværende 47 repræsentanter plus komite
og udvalgsformænd i store træk var viden-
de til.
Inden forbundsformand Jan Donde gik

over til beretningen, blev Poul Erik Petersen
hædret med Dansk Bowling Forbunds
Guldnål.
Guldnålen fikPoul Erik for sin mangeårige

ledelse af Amatør- og Ordensudvalget, sit
virke som klubformand og sidst men ikke
mindst som leder af D.Bw.F.'s repræsentant-
skabsmøder.
Sølvnålen er blevet uddelt til følgende

spillere:
Helle B. Christensen - vinder af Indivi-

duel Europacup.
Trine Simonsen - vinder af det individuelle

Ungdomseuropamesterskab og mesterskabet
i 3-mandshold.
Rikke Qwist ogConnie Christensen - begge

for Ungdoms europamesterskabet i 3-mands-
hold.
I det mundtlige tillæg til formandens beret-

ning kom Jan Donde ind på Frank Rasmus-
sen sagen og den »begmand«, som det hed i
sidste nummer af Bowling Internt, Dansk
Bowling Forbund havde fået af Amatør- og
Ordensudvalget i Dansk Idræts Forbund.
Den hårde straf som Frank Rasmussen havde
fået af D.Bw.F. blev delvis omstødt af D.I.F.
»Har D.Bw.F.'s A-O udvalg og bestyrelse

taget grundigt fejl i bedømmelsen af sagen?«
spurgte Jan forsamlingen. Ingen tog ordet,
men svaret kom, da repræsentanterne stående
applauderede måden sagen var kørt på. Sam-
tidig fik formanden mandat til at forfølge
sagen i D.I.F., så langt som det nu kan lade
sig gøre.
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Problematikken omkring medlernsrekrute-
ring blev livligt debatteret. Noget var »gam-
mel vin på nye flasker«, men der var også
kreative forslag som bestyrelsen kan arbejde
videre med.
På et forslag fra Mogens Meldgaard blev

der nedsat et Sponsorudvalg til, som navnet
siger, at undersøge mulighederne for at skaffe
yderligere midler til forbundet.
Foruden forslagsstilleren der blev formand,

blev Jan Donde og Gert Nielsen medlemmer
af udvalget.
Udover enkelte repræsentanters umådelige

trang til at høre sig selv og ride egen kæphest,
forløb mødet roligt.
Valgene til de forskellige poster forløb uden

problemer, langt de fleste valg var genvalg.
Forbundsformand Jan Donde fikbevis for, at
hans linje i ledelsen af Forbundet er accepte-
ret, idet hans genvalg blev mødt med flere
minutters stående ovation.
Ny i A-O udvalget blev Erik Pedersen, hvor

han afløser John Jørgensen.
Lars Møller Jensen afløser Søren Claes som

formand for Teknisk Komite.
Erik Staudt indtog den tomme plads i IKK

som sekretær.
Det var blandt repræsentanterne ikke

muligt umiddelbart at finde en formand for
Lovudvalget, men nu har Gert »Sisu« Niel-
sen sagt ja til at få tilføjet denne stilling på
sit visitkort.
Sædvanen tro var der en del lovændringer

som behandles i en særskilt artikel.
Mødet sluttede, som det startede, med over-

rækkelse af hædersbevisninger.
»Arets bøf« overrækkes til den person der i

løbet af de to dage har kvajet sig mest.
Mogens Nymann kunne, som talsmand for

komiteen der ser og hører alt, overrække
»Arets bøf« til KB.U.'s sekretær Bente Han-
sen med denne salut: »Hun satte sig til bords
med Mogens Nymann og John Jørgensen,
uden at vide hvem de herrer var«,
Der blev i år uddelt en ekstra-bøf. Den gik

til Per »Fehår« Henriksen, for at han ikke
skulle blive skuffet: »Nu - havde han i to dage
gjort sig umage for at få bøffen«.



LOVÆNDRINGER
MED ANDRE ORD

DERKANIKKE
DISPENSERE S FOR
KLUBTRØJER
På forbundets repræsentantskabsmøde blev
det vedtaget, at der ikke fremover kan dis-
penseres for klubtrøjer. .

M.h.t. benklæder/nederdel blev det ved-
taget, at der i specielle tilfælde kan gives
tidsbestemt dispensation for alternativ un-
derdel af klubdragten.

Dispensationen skal søges i god tid, og den
skriftlige dispensation skal på forlangende
forevises turneringslederen/stævnearrangø-
reren.

Der er her især tænkt på graviditet.
Der kan dog umiddelbart før eller under

kamp/stævne gives dispensation for ben-
klæder/nederdel ved uheld. Skriftlig ansøg-
ning skal udfærdige s og defekten forevises.
BEMÆRK: Den hidtidige praksis med at
spørge modstanderne om de har noget imod
dispensationen .gælder ikke mere.

Det er udelukkende et spørgsmål mellem
spiller/holdleder og turneringsleder/stævne-
leder.

Sidstnævnte skal umiddelbart efter afgive
indberetning til sin unions seniorleder.

Forbundets seniorudvalg er p.t. ved at
udarbejde skemaer til de umiddelbare dis-
pensationer. Skemaerne vil ligge i hallerne.

INTERNATIONALE
TURNERINGER
har igen i år undergået en ændring.
Ansøgninger skal nu falde i 2 omgange.
Vigtigt er, at der i 2. ansøgning skal ved-

lægges det endelige udkast til stævneindby-
delsen.

Især sidstnævnte bemærkmning er vi til-
fredse med, idet vi i foråret desværre så os
nødsaget til at kræve ændringer i et stævnes
indbydelser.

FLYTNING AF KAMPE
En kamp kan flyttes, såfremt minimum 2
spillere deltager på officielle Forbunds-
Unionshold.

REJSETILSKUD
Der ydes rejsetilskud til Log 2. division. Til-
skuddet er betinget af, at der skal være
minimum 100 km mellem hjemby og spille-
sted.

DIVISIONSDOMMERE
Det er bestemt at i Danmarksturneringen skal
turneringsledere fra sæsonstart 1989 udskiftes
med uddannede dommere. Uddannelsen skal
bestå aflektioner i turnerings regler, psy kologi
og protestafgivelse med indberetning af ad-
varsler samt protestbehandling.

Dommerne kommer til at høre under et
Dommerudvalg.

Den opmærksomme læser
af den »Lyse-grønne« vil have bemærket, at
hele lovkomplekset i år er sat op på en ny
måde. Alle lovene er lagt på EDB, og det er
nok sidste gang, at vi ser dem i denne sam-
menhæng. Det er meningen, at D.Bw.F. 's love
for fremtiden skal forefindes på et løsblads-
system.

Lovudvalget har i samarbejde med For-
retningsudvalget gennemgået hele lovkom-
plekset for at få samlet de ting op, som
gennem tiderne ved en fejltagelse er smuttet
ud.

Lovene er i dag ajour.

§
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DANMARKS FØRSTE SKOLE FOR
ELITETRÆNERE ÅBNER I AALBORG

Jens Rasmussen, rektor for Trænerskolen i
Aalborg.

Den l. september får dansk idræt sin første
skole for elitetrænere og -instruktører. Det er
Trænerskolen iAalborg, der lægger ud med 60
studerende, som i løbet af ti måneder får en
uddannelse på et højt idrætsfagligt niveau.
I første omgang sender fire af de største

specialforbund deres kommende elitetrænere
til den nye skole i Aalborg. Det er Dansk
Boldspil Union, Dansk Håndbold Forbund,
Dansk Badminton Forbund og Dansk Svøm-
me- og Livredningsforbund.
Disse fire forbund er også repræsenteret i

Trænerskolens bestyrelse sammen med Aal-
borg byråd, Samvirkende Idrætsforeninger
Aalborg, Dansk Idræts Forbund og Team
Danmark.
Samtlige disse otte parter har aktivt deltaget

i opbygningen af skolen. Den får lokaler i
Aalborg Sportscenter, hvor også Aalborg
Sportshøjskole og Team Danmarks lægelo-
kale har til huse. Nærmeste naboer erAalborg
Stadion, Stadionhallerne og Svømmehallen
Haraldslund.
I Aalborg er Team Danmark i forvejen

repræsenteret med hovedcentre for vægtløft-
ning og badminton samt regionale centre for
fodbold, håndbold og svømning. I løbet af
efteråret bliver Aalborg desuden regionalt
center for bowling, rugby og vandski.
Trænerskolen er den første af sin art i

Danmark. Lignende skoler findes iFinland,
Tyskland, Holland og Schweiz. For at blive
optaget som studerende skal ansøgeren være
indstillet af sit forbund og have en træner-
mæssig baggrund, der svarer til, at den

30

pågældende er halvvejs gennem forbundets
uddannelsessystem.
- Hvis et ungt menneske har disse for-

udsætninger, kan vedkommende i løbet af de
ti måneder på trænerskolen opnå en uddan-
nelse, der kvalificerer til et trænerjob i en
dansk divisionsklub, fortæller skolens rektor,
Jesper Rasmussen.
Skolen er også et tilbud til de eliteidræts-

udøvere, som,mens de.er på toppen, ønsker at
gennemgå en uddannelse, der gør dem til træ-
nere eller instruktører på eliteplan.
- Ordet elite har i den forbindelse flere

betydninger, Uddannelsen fra Aalborg er
ikke blot brugbar over for de idrætsfolk, som
resultatmæssigt allerede befinder sig på
toppen, siger Jesper Rasmussen. Der er også
behov for elitetrænere i ungdomsafdelinger,
Samtidig er målet også at kvalificere de
studerende tiljob som idrætskonsulenter eller
som medarbejdere inden for sundhedssekto-
ren eller i erhvervslivet.
I fremtidens fritidssamfund bliver der øget

beov for velkvalificerede instruktører, som
også har en solid baggrund i psykologi og
pædagogik.
Underviserne på Trænerskolen er blandt

landets højst kvalificerede. På håndboldsiden
er det f.eks. Ulrik Wilbek fra ungdomslands-
holdet i damehåndbold og i svømning lands-
træner Dag Stormark.
Sideløbende med undervisningen i idræts-

fagene er der en række valgfag med tilknyt-
ning til træner- og instruktørjobbet. Vedsiden
af den teoretiske undervisning er der praktik i
nordjyske klubber, som de fire specialfor-
bund har udpeget.
- Dansk Idræts Forbund byder Træner-

skolen i Aalborg velkommen. Den vil komme
til at virke som et kraftcenter for udviklingen
af relevante uddannelsestilbud, siger Dansk
Idræts Forbunds formand, Kai Holm, som
også har sæde i skolens bestyrelse.
Jesper Rasmussen, der bliver skolens første

rektor, er tidligere seminarieadjunkt og var i
1987Danmarks første professionelle heltids-
ansatte håndboldkonsulent - og træner, man-
den bag PLAN 90 i Ikast. Desuden har han i
tre år været formand for D.H.F.'s uddannel-
sesudvalg og er medlem af D.I.F.'s uddannel-
sesudvalg.



TIL KLUBBERNE

Dansk Bowling Forbund har indført en
forsøgsordning med gratis ungdoms-
Iicens for førstegangs-ansøgere.

Ordningen gælder fra 19/9 1988 til 30/6 1990

Licens søgt 19/9-88 til 30/6-89
er gratis indtil 31/12-89

Licens søgt 1/7-89 til 30/6-90
er gratis indtil 31/12-90
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FORBEREDELSERNE ER I FULD GANG
Arbejdet med at få Nordisk Mesterskab til at
blive et arrangement efter »dansk mønster« er
i fuld gang. Ærmerne er smøjet op, og der er
både kaffe og vand på bordet, foruden dynger
af papir. På billedet ses fra venstre Jan Donde,

Kaj Andersen, Troels Funder og John Wozny
tage stilling til en af over hundrede »små«
detaljer, der alle skal være på plads, inden
starten går den 17. november i Odense.

Programmet for de fire dage ser i store træk således ud:

TORSDAG den 17. november
Kl. 19.00 Officiel åbning

LØRDAG den 19. november
Kl. 09.30 5-mandshold 3 serier

14.30 5-mandshold 3 serier
17.45 Præmieoverrækkelse

FREDAG den 18. november
Kl. 08.00 Damer 2 mandshold

1l.30 Herrer 2 mandshold
15.00 3-mandshold 3 serier
17JO 3-mandsho1d 3 serier
19.45 Præmieoverrækkelse

SØNDAG den 20 november
Kl. 08.30 Kvartfinaler

11.45 Semifinaler
l3.30 Finaler
15.00 Præmieoverrækkelse/

afslutningsceromoni
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Følgende spillere skal forsvare de danske farver:
BOWLINGOle Busch

Johnny Christiansen
Thomas Hansen
Tom Hedelund
Peer Jensen
Ulrik Jørgensen
Bo Jarlstrøm (reserve)

NORDISK MESrERSKAB 1988

å~å~
Dorthe Bierregaard
Helle B. Christensen
Helle Jacobsen
Helle Jørgensen
Bente Primdal
Anne Rath
Nana Holm (reserve)

ODENSE -DANMARK
E- 20. NOVEMBER
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!AJOUR!
1. INTERNATIONALE
UNGDOMSVERDENSMESTERSKAB
MANILA - 1.-7. JULI 1988
.INDIVIDUELT 6 serier

PIGER:
1 Lisa Kwan Ma1aysia 1250
2 Kim Terrel.. USA 1225
3 Chao Feng Chinese Taipei 1193
5 Helle B.Christensen Danmark , 1158
7 Bettina Christensen Danmark 1136
34 Trine Simonsen Danmark 1018

Rikke Quist.. Danmark 874

DRENGE:
l Peer Jensen Danmark 1212
2 Andrew Chan Malaysia 1210
3 Seong Hwang Korea 1204
5 Ulrik Jørgensen .Danmark 1197
9 Søren Sørensen Danmark 1178
47 Hardy Larsen Danmark l044

2-MANDSHOLD 6 SERIER
PIGER:
1 USA 2288

2 . Danmark Helle B. Christensen/
Trine Simonsen 2259

24 Danmark Rikke Larsen/
Bettina Christensen 1942

DRENGE:
l USA .23990
2 USA 1159
3 Malayasia 2218
9 Danmark Ulrik Jørgensen/

Per Jensen 2239
23 Danmark Hardy Larsen/

Søren Sørensen 2124
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4 MANDSHOLD 6 SERIER
PIGER:
1 Filippinerne 4466
2 USA 4401
3 Australien .4399
4 Danmark : 4219

DRENGE:
1 Quatar 4779
2 Danmark 4571
3 England 4570

ALLEVENT18SERIER
PIGER:
l Kim Terrel USA 3467
2 Helle B. Christensen Danmark 3392
3 Lisa Kwan Malaysia 3384
20 Bettina Christensen Danmark 3192
21 Trine Simonsen .Danmark 3192
45 Rikke Quist.. Danmark 2929

DRENGE:
l Cliff Dew England 3623
2 Jing Sablan Filippinerne 3564
3 Ulrik Jørgensen Danmark 3501
6 Peer Jensen Danmark 3477
20 Søren Sørensen Danmark 3353
37 Hardy Larsen Danmark 3232 .

FINALE
PIGER:
l Karen Shafer
2 Marika Felipe
3 Julie Dawes
6 Helle B. Christensen

USA
Filippinerne
Australien
Danmark

DRENGE:
1 Carl Bottomley
2 Salem Monsouri
3 Chris Gibbons
6 Peer Jensen
7 Ulrik Jørgensen

Australien
Quatar
USA
Danmark
Danmark



NATIONS KONKURRENCE
PIGER:
1 USA
2 Filippinerne
3 Malaysia
4 Danmark

DRENGE:
l Danmark
2 Quatar
3 USA

TOTAL:
1 USA
2 Danmark
3 Malaysia

10. EUROPACUP FOR
5-MANDSHOLD
BARCELONA
16.-19. JULI 1988
DAMER:
1 Holland 15 kampe 24 point 14054 kegler
2 Danmark 15 kampe 22 point 13814 kegler
3 Finland 15 kampe 22 point 13717 kegler

HERRER:
l Frankrig
2 Finland
3 Sverige
7 Frankrig

18 kampe 32 point 17565 kegler
18 kampe 28 point 17788 kegler
18 kampe 26 point 17644 kegler
18 kampe 22 point 16750 kegler

INDIVIDUELT
DAMER:
l Ute Voth Tyskland
2 K. Coote England
3 Annemiek Dagelet Holland
10 Dorthe Bierregaard Danmark
18 Helle Jacobsen Danmark
21 Bente Primdal Danmark
22 Lene Pedersen Danmark
37 Helle Jørgensen Danmark
62 Heidi Petersen Danmark

2956/15 serier
2939/15 serier
2938/15 serier
2467/l3 serier
2438/13 serier
2598/14 serier
2590/14 serier
2166/12 serier
1555/ 9 serier

HERRER:
l Philippe Dobois Frankrig
2 Yvan Augustin Frankrig
3 Tony Rosenquist Sverige

35 Johnny Christensen Danmark
41 Ole busch Danmark
45 Peer Jensen Danmark
51 Per Henriksen Danmark
59 Tom Hedegaard Danmark
79 Jan Holmgreen Danmark

3484/17 serier
2833/14 serier
3634/18 serier
3411/18 serier
2070/11 serier
3371/18 serier
2977/16 serier
2763/15 serier
2158/12 serier

BUSCHAUFFØR VINDER
BUSREJSE
Bruno Jensen Exodus/Fair P1ay vandt, efter
en spændende fmale i Champion-klubben,
en rejse, hvor han kun har ansvaret for at
nyde det.

Champion-klubben er en tiår gammel
traver som århusianerne igen har taget frem.
Hver måned spiller de 16 bedste i byen 6 serier
om point, og det hele slutter med en
årsfinale.
Det viser sig, at lader man eliten dyste, så

kommer der virkelig flotte resultater.

Værsågod og til lykke Bruno - Du må selv
vælge hvorhen.

3S




